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VPLYV NADVÁHY A OBEZITY
NA RIZIKO VZNIKU RAKOVINY
V ČESKEJ POPULÁCII

Katarína Rožeková1) – Michala Lustigová2)

THE IMPACT OF OVERWEIGHT AND OBESITY ON THE RISK OF DEATH FROM
CANCER IN THE CZECH POPULATION

Abstract
The article analyses the population’s attributable mortality risk on selected malignant neoplasms in 2016 that
could be attributed to excessive BMI in the Czech population, taking into account the eight-year gap between
exposure and cancer mortality by gender. In Czechia there were 1,902 deaths in 2016 (7% of all malignant
neoplasm cases) diagnosed as due to one of the selected types of neoplasms as a result of a long-term high BMI.
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ÚVOD
Zvýšený index telesnej hmotnosti jedinca, inými slo‑
vami nadváha (BMI ≥ 25kg/m2) a obezita (BMI ≥
30kg/m2) majú medzi faktormi ovplyvňujúcimi zdra‑
vie populácie špecifické postavenie. Ide o nadmerné
akumulovanie tuku v tele jedinca, ktorého hromadenie
ovplyvňuje napríklad životný štýl, nutričné zvyklosti
ale aj dedičnosť alebo sociálno-ekonomický status.

Nadváha a obezita predstavujú v súčasnosti závaž‑
ný problém verejného zdravia a to práve z dôvodu ich
neustále zvyšujúcej sa prevalencie (WHO, 2018). Na‑
koľko existujú veľké rozdiely v prevalencii, nadváha
a obezita vo väčšine populácií neustále narastá (Stevens
a kol., 2012). Od roku 1980 do 2016 sa prevalencia
nadváhy a obezity celosvetovo takmer strojnásobila,
pričom v roku 2016 nadváhou trpelo 39 % dospelej
populácie (39 % mužov; 40 % žien), čo predstavovalo
viac ako 1,9 miliárd ľudí. Celkovo môžeme konštato‑
vať, že približné 13 % svetovej populácie (11 % mužov;

15 % žien) bolo v roku 2016 obéznych (Kaidar-Person
a kol., 2011; WHO, 2018).

Zvýšená prevalencia nadváhy a obezity je znateľ‑
ná aj vo väčšine európskych krajinách. Medzi štáty
s najvyššou prevalenciou obezity patrí napríklad aj
Maďarsko (21 %), Slovinsko (19 %), Poľsko (17 %)
alebo Slovensko (16 %). Ku krajinám s najvyššou
prevalenciou radíme však aj Česko (19 %) (Eurost-
at, 2014). Do roku 2030 sa dokonca predpokladá, že
prevalencia obezity vzrastie až na 37 % u českých žien
a na 36 % u mužov (WHO, 2013).

Nadváha a obezita sú modifikovateľné rizikové fak‑
tory ovplyvňujúce množstvo chronických ochorení,
vrátane diabetu 2. typu a kardiovaskulárnych chorôb.
Nadváha a obezita sú tiež spojené s výskytom rakovi‑
ny (WHO, 2018). Existuje dokonca niekoľko dôkazov,
ktoré vysvetľujú vzťah medzi vysokým indexom teles‑
nej hmotnosti a rizikom vzniku rakoviny. Napríklad
vieme, že tukové bunky uvoľňujú hormóny ako je
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estrogén. Vysoká hladina estrogénu môže zvýšiť riziko
vzniku rakoviny prsníka alebo maternice3). Zároveň,
príliš vysoké percento telesného tuku spôsobuje in‑
zulínovú rezistenciu, čo povzbudzuje telo k produkcii
rastových hormónov. Vysoké hladiny týchto hormónov
následne môžu podporiť vznik nádorových ochorení
ako napríklad zhubný novotvar hrubého čreva, obličiek
alebo endometria (WCRF, 2016). Nadmerný telesný
tuk tiež stimuluje zápalové procesy. Predovšetkým
chronický zápal môže v priebehu času spôsobiť poško‑
denie DNA, ktoré môže následne viesť k zvýšenému
riziku vzniku rakoviny. Napríklad chronický lokálny
zápal vyvolaný gastroezofageálnym refluxom alebo
Barrettovým pažerákom je pravdepodobnou príči‑
nou adenokarcinómu pažeráka (Arnold a kol., 2015).
Obezita je tiež rizikovým faktorom vzniku žlčových
kameňov, ktoré sú silným rizikovým faktorom zhub‑
ného novotvaru žlčníka (Renehan a kol., 2010).

To, že BMI je dôležitým prediktorom pre vznik
chronických ochorení, vrátanie rôznych typov rakovi‑
ny, potvrdzujú viaceré výskumy (Calle, 2003; Marmot
a kol., 2007). V roku 2002 dokonca „Medzinárodná
agentúra pre výskum rakoviny“ (IARC) dospela k zá‑
veru, že zamedzenie nadváhy a obezity znižuje riziko
vzniku zhubného novotvaru hrubého čreva, obličiek4),
pažeráka5) alebo postmenopauzálnej rakoviny prsníka
(IARC, 2002). V roku 2007 IARC výsledky o príčinnom
vzťahu medzi zvýšeným BMI a vznikom daných typov
zhubných novotvarov len potvrdila (WCRF, 2013).
Táto asociácia bola potvrdená taktiež metaanalýzou
observačných štúdií (Rehenan a kol., 2008), u ktorých
bola pozitívna súvislosť aj s inými typmi rakoviny (ra‑
kovina štítnej žľazy a pečene6)). U prítomnosti obezity
sa dokonca uvádza 1,5 až 3,5krát vyššie riziko vzniku
rakoviny ako u osôb s normálnymi hodnotami BMI
(Anderson a kol., 2015).

Podľa nedávnych odhadov z projektu „Global bur‑
den of disease“ sa 3,9 % úmrtí na rakovinu v roku 2010
môže pripísať práve zvýšenému BMI (Lim a kol., 2012).
Tento odhad však nezohľadnil dobu expozície nad
merného BMI, ktorá by mohla viesť k vývoju nových
prípadov rakoviny (Parkin a kol., 2014). V podobnej

štúdii, kde však autori dobu expozície už zohľadnili,
celosvetovo odhadovali, že 3,6 % všetkých nových
prípadov rakoviny u dospelých (vo veku 30 rokov
a starších po 10ročnom období oneskorenia) v roku
2012 bolo možné pripísať práve vysokému BMI. Po‑
pulačná atributívna frakcia (PAF) bola dokonca vyššia
u žien (5 %) ako u mužov (2 %) (Arnold a kol., 2015).

Autorka Howardová (2016) uvádza, že obezita
u populácie pretrvávajúca po dobu desiatich rokov
zvyšuje riziko zhubného novotvaru prsníka o 5 %
a tela maternice, konkrétne endometria o 17 %. Ob‑
dobie desiatich rokov sa vo väčšine prípadov uvádza
ako „priemerná“ doba oneskorenia vzniku rakoviny
súvisiacej s obezitou. Toto obdobie však môže byť aj
kratšie (Renehan a kol., 2010). Celkovo, ale len niekoľ‑
ko štúdií skúmalo súvislosť medzi trvaním nadváhy,
obezity a následným vznikom rakoviny. Nie je teda
jasné, aká dlhá expozícia nadváhe a obezite je spo‑
jená so vznikom rakoviny (Abdullah a kol., 2011;
Stolzenberg-Solomon a kol., 2013; Bjørge a kol., 2008;
Arnold a kol., 2015).

Viacero výskumov uvádza taktiež rozdielne pôso‑
benie zvýšenej hladiny BMI na intenzitu úmrtnosti
podľa pohlavia. Dôkazy ukazujú skôr nekonzistentné
výsledky. Jedna štúdia napríklad ukázala významnú
závislosť medzi BMI a zvýšeným rizikom kolorektál‑
neho zhubného novotvaru u mužov i žien (Alexan-
drova a kol., 2014), zatiaľ čo u inej štúdie bolo zistené
zvýšené riziko len u mužov (Kitahara a kol., 2013).
Ako dôvod sa uvádzal predpoklad, že rozdiely medzi
pohlavím sú spôsobené odlišnou distribúciou tuku
v tele a rôznym hormonálnym systémom u mužov
a žien (Calle a kol., 2003).

My sme sa preto snažili odhadnúť počet a podiel
úmrtí na konkrétne typy zhubných novotvarov (ZN)
v roku 2016, ktoré by sa mohli pripísať nadmerným
hodnotám BMI u českej populácie a to s prihliadnutím
na 8ročné rozpätie medzi expozíciou (nadmerným
BMI) a úmrtnosťou na rakoviny podľa pohlavia. Pri‑
čom, odhad počtu a podielu úmrtí bol realizovaný na
základe dostupne publikovaných záverov resp. meta‑
analýzy Bergström a kol. (2001).

3)  Maternica v češtine znamená děloha.

[…]


35–44 227 78,5 46 15,9 16 5,5
45–54 144 56,7 89 35,0 21 8,3

55–64 172 41,8 165 40,1 74 18,0 <0.001 <0.001 <0.001
Education Primary 32 45,7 28 40,0 10 14,3

Vocational 244 58,5 114 27,3 59 14,1
Secondary 297 65,6 127 28,0 29 6,4

University 172 69,1 61 24,5 16 6,4 <0.001 <0.001 <0.001
Area of living/ Cities 216 65,9 90 27,4 22 6,7

Degree of urbanization
Towns/suburb/rural
areas 529 61,4 240 27,9 92 10,7 0.097 0.564 0.031

BMI categories Normal 334 78,0 84 19,6 10 2,3
Overweight 270 62,4 127 29,3 36 8,3

Obese 141 43,0 119 36,3 68 20,7 <0.001 <0.001 <0.001
Waist circumference Low risk 496 73,9 150 22,4 25 3,7
Increased risk 238 47,1 179 35,4 88 17,4 <0.001 <0.001 <0.001
Blood cholesterol level Low risk 327 72,5 88 19,5 36 8,0
Increased risk 418 56,6 242 32,8 78 10,6 <0.001 <0.001 0.013
High-density cholesterol Low risk 687 65,1 287 27,2 81 7,7
Increased risk 58 43,6 42 31,6 33 24,8 <0.001 0.010 <0.001
Hypertension Yes 213 47,1 155 34,3 84 18,6

No 528 72,3 173 23,7 29 4,0 <0.001 <0.001 <0.001
Smoking habits Non-smoker 394 67,1 153 26,1 40 6,8

Ex-smoker 139 55,4 68 27,1 44 17,5
Smoker 212 60,4 109 31,1 30 8,5 <0.001 0.138 <0.001
Non-smoking Non-smoker 394 67,1 153 26,1 40 6,8

lifetime prevalence
Smoker or ex-
smoker 351 58,3 177 29,4 74 12,3 0.001 0.048 <0.001

Marijuana yes/ever 86 78,9 21 19,3 2 1,8
lifetime prevalence no/never 659 61,0 309 28,6 112 10,4 <0.001 0.009 0.001
Physical activity 0 days 414 56,5 231 31,5 88 12,0
number of days with 10
min PA 1–2 days 203 74,6 52 19,1 17 6,3

3 and more days 128 69,6 47 25,5 9 4,9 <0.001 <0.001 <0.001
Frequency of alcohol
drinking 5–7 days 103 59,9 49 28,5 20 11,6
days per week 1–4 days 272 67,2 97 24,0 36 8,9
0 days 370 60,5 184 30,1 58 9,5 0.179 0.075 0.437

Notes: p-value 1 – p-value for the difference between groups;
p-value 2 – p-value for the difference between prediabetic and nondiabetic groups;
p-value 3 –p-value for the difference between diabetic and nondiabetic groups

Table 3: Risk factors for prediabetes and diabetes in the adult population (aged 25–64), Czechia, 2014
crude OR for sex, age, education and degree of urbanization, other variables controlled for age and sex

Variables Prediabetes risk Diabetes risk

OR CI95%
p-

value OR CI95%
p-

value
Sociodemographic
variables
Sex Male 1 1

Female 1.073 0.823–0.140 0.602 0.711 0.497–1.056 0.091
Age group 25–34 1 1

35–44 1.364 0.829–2.224 0.221 4.746
1.363–
16.525 0.014

45–54 4.162 2.612–6.630 <0.001 9.819
2.874–
33.543 <0.001

55–64 6.459 4.164–10.019 <0.001 28.969
8.972–
93.531 <0.001

Education Primary 2.467 1.374–4.429 0.002 3.359 1.399–8.063 0.007
Vocational 1.317 0.913–1.901 0.141 2.599 1.446–4.670 0.001
Secondary 1.205 0.843–1.726 0.306 1.049 0.554–1.988 0.882

University 1 1
Area of living/ Cities 1 1

Degree of urbanization Towns/suburb/rural
areas 1.088 0.815–1.454 0.564 1.706 1.045–2.791 0.033

Metabolic variables
BMI categories Normal 1 1

Overweight 1.419 1.007–1.200 0.046 2.700 1.280–5.690 0.009

Obese 2.401 1.666–3.461 <0.001 9.864
4.817–
20.200 <0.001

Waist circumference Low risk 1 1
Increased risk 1.812 1.362–2.411 <0.001 5.387 3.279–8.846 <0.001
Blood cholesterol level Low risk 1 1
Increased risk 1.418 1.040–1.939 0.027 0.908 0.574–1.439 0.684
High-density cholesterol Low risk 1 1
Increased risk 2.057 1.306–3.239 0.002 5.397 3.118–9.343 <0.001
Hypertension Yes 1.430 1.055–1.938 0.021 4.345 2.651–7.123 <0.001

No 1 1
Life style variables
Smoking habits Non-smoker 1 1

Ex-smoker 1.203 0.831–1.741 0.326 2.735 1.647–4.544 <0.001
Smoker 1.374 1.002–1.886 0.049 1.457 0.859–2.471 0.162
Non-smoking Non-smoker 1 1

lifetime prevalence Smoker or ex-
smoker 1.306 0.989–1.723 0.060 1.996 1.290–3.088 0.002

Marijuana yes/ever 1.118 0.649–1.925 0.688 0.317 0.073–1.370 0.124
lifetime prevalence no/never 1 1
Physical activity 0 days 0.979 0.655–1.465 0.921 1.684 0.792–3.580 0.175
number of days with 10
min PA 1–2 days 0.632 0.392–1.020 0.060 1.098 0.458–2.634 0.834
3 and more days 1 1
Frequency of alcohol
drinking 5–7 days 0.725 0.471–1.115 0.143 0.686 0.362–1.300 0.247

days per week 1–4 days 0.771 0.600–1.060 0.110 0.861 0.528–1.404 0.548
0 days 1 1
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