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Předkládaná rigorózní práce je pojata jako široce komentovaný soubor tří odborných studií tematicky

zaměřených na problematiku vlivu nadváhy a obezity na intenzitu úmrtnosti vybraných typů

zhoubných novotvarů a prevalenci diabetu v české populaci. Příloze těchto tří odborných studií,

z nichž dvě byly již publikovány v českém odborném časopise a třetí je v recenzním řízení

v impaktovaném zahraničním odborném časopise, předchází úvod do problematiky, teoretický rámec

výzkumu, popis metod a představení základních charakteristik publikací zařazených do rigorózní

práce.

V úvodu práce autorka popisuje závažnost obezity v populaci a představuje zdravotní rizika spojená

s nadváhou a obezitou. Přestože je výzkumný záměr autorky z úvodu patrný, cíle práce nejsou

explicitně specifikované a zároveň není zcela zřejmé, proč se autorka ve svém výzkumu věnovala

pouze české populaci, s výjimkou jedné studie, kde jsou pak ještě pro porovnání analyzována data za

Slovensko. V teoretické části práce se autorka věnuje popisu prevalence nadváhy a obezity

v celosvětovém kontextu. Vysvětluje, že obezitu je možné chápat jako chronické onemocnění

a zároveň jako rizikový faktor pro celou řadu onemocnění, z nichž autorka pro svůj výzkum vybrala

diabetes 2. typu a zhoubné novotvary. Tato část práce je kvalitně zpracovaná s využitím relevantní

zahraniční literatury. Avšak vzhledem k zaměření výzkumu analytické části práce na Česko

a Slovensko zde chybí podrobnější rešerše literatury týkající se těchto dvou zemí.

Autorka pracovala s několika zdroji dat. Úmrtnostní data byla získána z Českého statistického úřadu

a Statistického úřadu Slovenské republiky, prevalence nadváhy a obezity z výběrového šetření EHIS

(European Health Interview Survey) a data pro analýzu prevalence diabetu a rizikových faktorů

souvisejících s tímto onemocněním pocházela z výběrového šetření EHES (European Health

Examination Survey). Tato různorodá data byla analyzována pomocí populační atributivní frakce

(PAF), jednoúrovňové analýzy rozptylu (ANOVA), Chí-kvadrát testu a binární logistické regrese.

V závěru práce autorka vyhodnocuje výsledky svého výzkumu a stručně uvádí návrhy preventivních

opatření v boji proti nadváze a obezitě v populaci.

V návaznosti na výsledky výzkumu předložené rigorózní práce bych ráda vznesla několik dotazů:

1) Mohla byste uvést konkrétní příklad jaká opatření jsou zaváděna v boji proti obezitě

v zahraničí? Jaká konkrétní opatření byla v Česku a na Slovensku zavedena pro snížení tohoto

rizikového faktoru v populaci? Pokud byste měla možnost nějaké opatření zavést, jaké

považujete za nejúčinnější a jak byste toto opatření realizovala v praxi?
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2) V práci byla prevalence BMI použita jako kategorická proměnná. Jak by vliv nadváhy a obezity

na vznik zhoubných novotvarů ovlivnilo využití BMI jako spojité proměnné?

3) Logistickou regresí nebyl prokázán signifikantní vztah mezi prediabetem, diabetem a fyzickou

aktivitou. Vzhledem k tomu, že fyzická aktivita souvisí s obezitou a obezita hraje důležitou roli

pro onemocnění diabetem, by se dalo očekávat, že fyzická aktivita bude důležitým rizikovým

faktorem diabetu. Dokázala byste vysvětlit, proč tento vztah nebyl ve Vaší analýze prokázán?

4) Výsledky studie ukazují, že osoby žijící na malých městech a venkovských oblastech mají vyšší

riziko diabetu v porovnání s osobami žijícími ve velkoměstech. Proč si myslíte, že tomu tak je?

V diskuzi byl odkaz pouze na českou literaturu. Existují zahraniční studie s podobnými

výsledky?

Shrnutí

Rigorózní práce se věnuje aktuální problematice, je po odborné stránce kvalitní, čtivá a prokazatelně

přínosná. Cíle práce, metody, zpracování, výsledky i jejich interpretace splňují požadavky kladené na

rigorózní práce. Uvedené výhrady by měly sloužit jako podnět k diskuzi a zamyšlení autorky, ale určitě

nemají zásadní charakter na hodnocení předkládané práce. Autorka nepochybně prokázala značnou

orientaci v tématu a schopnost systematické vědecké práce. Výsledky výzkumu týkajícího se vlivu

nadváhy a obezity na intenzitu úmrtnosti vybraných zhoubných novotvarů a prevalenci diabetu byly

publikovány v odborných časopisech nebo jsou v recenzním řízení. Z výše uvedených důvodů proto

předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě.
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